
 1 

N. 142 REG. DEL. 
 

C O M U N E    D I    B O V A L I N O 

89034 - CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Camillo Costanzo – Tel. 0964 / 672311  

Codice Fiscale 81000710806 – Partita IVA 00928660802 

 

    
 

             

      

        

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE UE 679/2016 

RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. 

L’anno DUEMILAVENTI addì NOVE del mese di LUGLIO alle ore 18.50  nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto , si è riunitala Giunta Comunale, convocata nelle 

forme di legge, nelle seguenti persone: 

N. O. COGNOME NOME C A R I C A PRESENTE 

1 MAESANO Vincenzo SINDACO  SI 

2 CATALDO  Cinzia VICE-SINDACO SI 

3 BLEFARI Pasquale  ASSESSORE  SI 

4 DATTILO   Maddalena  ASSESSORE  SI 

5 MUSITANO Filippo ASSESSORE  SI 

Presenti 5 – Assenti: / 

Partecipa il Segretario Generale, dott.ssa Amelia Pagano Mariano. 

Il Sindaco, nella qualità di Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dopo avere 

dichiarato aperta la riunione, li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art 49 del D.L.vo 18 agosto 

2000:    

- Il Responsabile dell’U.O. Amministrativa ha espresso per quanto concerne il profilo della 

regolarità tecnica, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, 

ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 

174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PRESO ATTO: 

- che il Parlamento Europeo ed il Consiglio in data 27/04/2016 hanno approvato il Regolamento 

UE 679/2016 /GDPR – General data Protection Regulation) relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed 

omogenea in tutto il territorio dell’Unione Europea; 

- che il testo, pubblicato sulla gazzetta Ufficiale dell’unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, 

diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i paesi UE a partire dal 25 maggio 

2018, dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna forma di 

legislazione applicativa o attuativa da parte degli stati membri; 



 2 

- che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all’applicazione del 

Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un 

panorama delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno 

tenere presenti in vista della piena applicazione del regolamento prevista il 25 maggio 2018; 

- che ai sensi dell’art. 13 della legge 163/2017 il Governo è stato delegato ad adottare, entro sei 

mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro 

normativo nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 679/2016 del 27/04/2016; 

- che le norme introdotte dal Regolamento UE 679/2016 si traducono in obblighi organizzativi, 

documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da 

subito, considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del 

nuovo quadro normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018; 

- che appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali e 

regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che 

permettano a questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione 

delle disposizioni introdotte dal nuovo Regolamento UE; 

PRESO ATTO che con propria deliberazione n. 132 del 25/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata designata quale Responsabile dei dati personali (RPD) di questo Ente la società ASMENET 

CALABRIA soc. cons. a r.l.; 

VISTO lo schema di Regolamento in materia di protezione dei dati personali, allegato alla presente 

proposta di deliberazione e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla sua approvazione per permettere a questo Ente di 

provvedere con immediatezza all’attuazione del Regolamento UE 679/2016; 

VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'articolo 49 del D.L.vo n. 267/00, dal 

Responsabile del Settore competente; 

DATO ATTO che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile; 

VISTO Il Testo Unico sugli EE.LL.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende riportata 

integralmente ed approvata; 

2. di approvare il Regolamento in materia di protezione dei dati personali, attuativo del 

Regolamento UE 679/2016, composto da n. 11 articoli, predisposto dal Segretario Comunale, 

che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale alla presente 

(Allegato “A”); 

3. di dare atto che con successivi provvedimenti, adottati dai soggetti competenti di questo 

Comune, si procederà secondo la disciplina contenuta nel presente atto ed in conformità a 

quanto stabilito nel Regolamento UE 679/2016, ed in particolare: 

• alla nomina dei Responsabili del trattamento; 

• all’istituzione del registro delle attività di trattamento; 

• a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire ed essere in grado di 

dimostrare che il trattamento dei dati personali viene effettuato in conformità alla disciplina 

europea; 

• all’aggiornamento della documentazione in essere nell’Ente in relazione al trattamento dei 

dati personali;  

4. di pubblicare la presente sul Sito Web Comunale - Sezione Amministrazione Trasparente; 



 3 

5. di trasmettere il presente atto ai Responsabili delle U.O. per i provvedimenti di propria 

competenza; 

6. di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nonché nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.L.vo n. 33/2013; 

7. di comunicare, a cura del messo comunale, il presente atto contestualmente alla sua affissione 

all’Albo Pretorio, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo n. 267/2000; 

8. di allegare al presente atto i pareri di cui all’art. 49 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

9. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.L.vo n. 267/2000, con separata ed unanime votazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

Comune di Bovalino 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE UE 679/2016 

RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. 

 

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica ed attesta la regolarità e 

correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, 

come modificati dal D.L. n. 17472012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 

2012, n. 213. 

Bovalino, lì 09/07/2020 

                                                                                  IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

                                                                                            AMMINISTRATIVA 

                                                                                     arch. Giuseppa VARBARO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                   



 5 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 09/07/2020 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

           IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

avv. Vincenzo MAESANO                                          dott.ssa Amelia PAGANO MARIANO 

 

                                                                                                

PARERE FAVOREVOLE                                                  PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla REGOLARITA’                                            in ordine alla REGOLARITA’ 

   TECNICA                                                                            CONTABILE 

  IL RESPONSABILE                                                           IL RESPONSABILE 

arch. Giuseppa VARBARO                                                     ________________ 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

on-line del sito di questo Comune il 10/07/2020 e vi rimarrà per quindici giorni. 

Del presente verbale viene data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari. 

 

Data 10/07/2020                                                              IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                 Giuseppe CAMINITI 

 

Attesto, su dichiarazione resa dal messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio on-line del sito di questo Comune il 10/07/2020 e per 15 giorni consecutivi. 

Data 10/07/2020                             

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     dott.ssa Amelia PAGANO MARIANO 

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

⁯ La presente deliberazione è divenuta, esecutiva in data________________ perché decorsi 10 giorni 

dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.L.vo n. 267/2000. 

⁯ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.L.vo n. 267/2000, in data 10/07/2020. 

    Lì, 10/07/2020                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     dott.ssa Amelia PAGANO MARIANO 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 6 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 09/07/2020 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

           IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO: avv. Vincenzo MAESANO                            F.TO: dott.ssa Amelia PAGANO MARIANO 

 

PARERE FAVOREVOLE                                                  PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla REGOLARITA’                                            in ordine alla REGOLARITA’ 

   TECNICA                                                                            CONTABILE 

  IL RESPONSABILE                                                           IL RESPONSABILE 

F.TO: arch. Giuseppa VARBARO                             F.TO: ____________________                             

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

on-line del sito di questo Comune il 10/07/2020 e vi rimarrà per quindici giorni. 

Del presente verbale viene data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari. 

 

Data 10/07/2020                                                                    IL MESSO COMUNALE 

                                                                                             F.TO: Giuseppe CAMINITI 

 

Attesto, su dichiarazione resa dal messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio on-line del sito di questo Comune il 10/07/2020 e per 15 giorni consecutivi. 

Data 10/07/2020                                 

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                       F.TO: dott.ssa Amelia PAGANO MARIANO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

⁯ La presente deliberazione è divenuta, esecutiva in data________________ perché decorsi 10 giorni 

dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.L.vo n. 267/2000. 

⁯ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.L.vo n. 267/2000, in data 10/07/2020. 

    Lì, 10/07/2020 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     F.TO: dott.ssa Amelia PAGANO MARIANO 

 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all’originale 

Bovalino, lì 10/07/2020 

                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’U.O.  

                                                                                                arch. Giuseppa VARBARO 

 

 

 

 

 

 

 


